Pastor Fabiano Oliveira – Partido Liberal (PL) – pastorfabiano@cmvv.es.gov.br

Vila Velha, 09 de fevereiro de 2026

Excelentíssima Senhora
Menara Cavalcante
Secretária de Obras e Projetos Estruturantes

Pastor Fabiano, Vereador com assento nesta Casa de Leis, vem mui respeitosamente

perante Vossa Excelência fazer SOLICITAÇÃO:

Sejam viabilizados, COM A MAIOR URGÊNCIA POSSÍVEL,

A elaboração e execução de projetos para melhorias na área de lazer do bairro Nova

Cobilândia, tendo em vista as condições precárias em que o espaço atualmente se

encontra.

O local apresenta vegetação alta sem poda adequada, acúmulo de água, ausência de

calçamento apropriado, além de deficiências na coleta e destinação de entulhos e resíduos

sólidos, fatores que comprometem a segurança, a salubridade e a adequada utilização do

espaço pela comunidade.

Destaca-se, ainda, a inexistência de equipamentos e estruturas adequadas para lazer

infantil, o que leva crianças a utilizarem o espaço de forma improvisada, sem as condições

mínimas de segurança e convivência.

Diante do exposto, solicita-se que sejam adotadas as providências necessárias para

revitalização da área, com intervenções de infraestrutura, drenagem, limpeza, organização

do espaço e implantação de equipamentos de lazer, garantindo um ambiente adequado,

seguro e digno para os moradores do bairro.

PASTOR FABIANO OLIVEIRA

Vereador – Partido Liberal (PL)

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003000320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003000320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200390031003000320035003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR PASTOR FABIANO em 09/02/2026 13:12

Checksum: 9DEB15253E924C947845F02110B8262302A68ECA1C8C28FAA6505F57A903DF26